平成２４年５月３１日

保護者の皆様

                                      練馬区教育委員会

                                     教育長 河 口 浩

                                      練馬区立石神井台小学校

                                     校 長 渡 邊  浩 一

練馬区立学校（園）一斉防災訓練・引き渡し訓練の実施について

 平素より練馬区および本校の教育活動にご理解とご協力をたまわりありがとうございます。

 練馬区教育委員会では、幼児・児童・生徒の安全確保に万全を期すため、東日本大震災を教訓とした

区内小中学校（園）一斉防災訓練・引き渡し訓練を行います。本訓練は、緊急時の具体的な避難行動は

もとより、保護者・地域・関係機関との連携を一層強化し、防災意識の高揚を図る契機とするため、下

記の訓練内容を重点に実施いたします。

保護者の皆様におかれましては、趣旨をご理解の上、ご理解とご協力をお願いします。

記

１ 実施日時

平成２４年６月１５日（金）１５時ころ

２ 想定

平成２４年６月１５日（金）１４時４６分、東京湾北部を震源とするマグニチュード７．３の地

震が発生した。練馬区では震度６弱の揺れが確認された。このことにより交通機関が各所で寸断さ

れている。

当日は、防災無線にて一斉防災訓練の開始を全区に周知する。

＊ 放送内容「こちらは、練馬区役所です。ただいまから、区立小中学校・区立幼稚園の一斉防

災訓練を始めます。」（繰り返し）

３ 訓練内容

(1) 発災想定時刻に応じた幼児・児童・生徒の避難行動の確認

(2) 保護者への引き渡し

(3) 教育委員会への状況報告

４ 引き渡しについて

（1) 必ず徒歩でご来校ください。自動車・自転車での来校は禁止します。

  (2) １５時ころより校庭で引き渡しをしますので、ご来校は１４時５０分以降にお願いいたします。

  (3) ２名以上の児童を引き取る場合は、上の学年から引き取ってください。

 (4) 引き取りの方法は、以下のようにしてください。

   ① 保護者待機線、学年旗前にクラスごとにお並びください。

    ② 引き渡し開始の放送の指示のあと、順番に「児童名」と「続柄」をお伝えください。

    ③ 確認手続き後、児童を連れて帰宅します。

    ＊ 児童個人カードに記載のない方には引き渡しをしません。１５時４５分までに引き取りに来ら

れない場合は、地区班や同じ方向の児童とともに職員が途中まで付き添い、下校させます。

５ その他

○今後のために、交通機関が寸断されたとの想定で、次のことを確認させていただきます。

A  交通機関が寸断されても迎えに来られる。

   B  代理人（児童個人カードに記載されている方）が迎えに来られる。

   C  交通機関が寸断されると迎えに来ることが難しい。

裏面のアンケートにご協力ください。

○ 当日は、「石台ひろば・校庭開放」はありません。

      ＜ 雨 天 の 場 合 の 引 き 渡 し ＞

  (1) 各教室での引き渡しとなりますので、２人以上の引き取りの場合は、両昇降口を利用し、３階か

ら下へと順に引き取りをしてください。

 (2) 履き物やかさは昇降口に置かず、袋などをご用意のうえ、各自でお持ちください。

 (3) 非常階段は、雨天のため、大変滑りやすいので使用しません。また、混雑が予想されますので右

側通行でお願いいたします。

【問い合わせ】練馬区立石神井台学校 副校長  神永 武志

下記の「引き取りアンケート」をご記入の上、６月７日（木）までにご提出ください。

キリトリ

引き取りアンケート

        年    組    児童氏名（                            ）

        （   ）に○をご記入ください。

（   ）A  交通機関が寸断されても迎えに来られる。

  （   ）B  代理人（児童個人カードに記載されている方）が迎えに来られる。

  （   ）C  交通機関が寸断されると迎えに来ることが難しい。